PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIVERSIDADE SOCIOCULTURAL
MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EDITAL 01/2025 – MESTRADO – INGRESSO 1º SEMESTRE 2026

Cidades, locais, horários e orientações para a prova escrita da Seleção de Mestrado 2025

O Programa de Pós-Graduação em Diversidade Sociocultural (PPGDS) torna público as cidades,
locais e horário para realização da prova escrita relativa ao  EDITAL 01/2025 – MESTRADO –
INGRESSO 1º SEMESTRE 2026. Ao final deste documento, constam também as orientações para
os candidatos homologados para a realização da prova escrita.

Em caso de dúvidas, encaminhar ao endereço ppgds@museu-goeldi.br.

A  prova  escrita será  realizada  no  dia  1  de  agosto  de  2025,  no  fuso  horário  de  Brasília,
começando às 9h e finalizando, no máximo, às 13h.

Cidade Instituição / Endereço
para aplicação da prova

Dia e Horário

Belém (PA)

Museu Paraense Emílio Goeldi

Auditório Paulo Cavalcante –
Campus de Pesquisa do MPEG,
Av. Perimetral 1901

1 de agosto de 2025
9h - 13h

Belém (PA)
(PCD)

Museu Paraense Emilio Goeldi

 Auditório Paulo Cavalcante,
Sala de anexo (n°05) – Campus
de Pesquisa do MPEG, Av.
Perimetral 1901.

1 de agosto de 2025
9h - 13h

Bragança (PA)

Universidade Federal do Pará
(Campus Bragança)

ILEHIST - Laboratório de
Ensino de História, Prédio
Maria de Lima Gomes, 2º andar,
sala B5.

1 de agosto de 2025
9h - 13h

mailto:ppgds@museu-goeldi.br

Orientações para candidatos
-  A prova  terá  início  às  9h  (horário  de  Brasília),  mas  recomenda-se  que  a(o)  candidata(o)
compareça com 30 minutos de antecedência aos locais de aplicação nas diferentes cidades. Cinco
minutos antes do início, as portas das salas serão fechadas. Atenção aos horários locais, pois há
diferença de fuso horário entre as cidades, e a prova será aplicada simultaneamente.
-Levar documento de identificação com foto, caneta esferográfica e/ou lápis e borracha, além de
água para beber.
-Na  prova,  deve  constar  única  e  exclusivamente  o  código  de  identificação  informado  no
comprovante de inscrição. O nome do(a) candidato(a) ou qualquer outra forma de identificação
que não o número de inscrição não poderá constar em nenhuma das páginas da prova. Conhecer e
portar  esse  número  é  de  responsabilidade  exclusiva  do(a)  candidato(a),  que  deverá  levá-lo
impresso ou anotado no dia da prova escrita.
-Durante a prova escrita, não será permitida consulta a qualquer material ou ferramenta, física ou
digital.
-As provas terão duração máxima de 4 (quatro) horas e devem ser redigidas em português.
-A prova escrita constará de uma questão obrigatória, que deve ser respondida por todos os(as)
candidatos(as), e outras questões das quais cada candidato(a) deverá escolher e responder apenas
uma. Ou seja, cada candidato(a) deverá responder duas questões: uma obrigatória e uma eletiva.
As  respostas  devem ser  elaboradas  com base  na  bibliografia  indicada  no EDITAL 01/2025 –
MESTRADO – INGRESSO 1º SEMESTRE 2026.
-Mais detalhes constam no EDITAL 01/2025 – MESTRADO – INGRESSO 1º SEMESTRE 2026,
disponível em: https://ppgds.museu-goeldi.br/editais/

Belém, 30 de julho de 2025

Hein van der Voort
Coordenador do PPGDS

https://ppgds.museu-goeldi.br/editais/

		2025-07-30T11:40:17-0300